y programas de becas que permitan apoyar la permanencia de los jóvenes en situación 
de desventaja socioeconómica, así como adecuar la oferta educativa para atender una 
demanda crecientemente heterogénea.

durante el periodo 2007-2009.7 Esto significa que este indicador recuperaría 
hipotéticamente, a partir de 2019, un valor de $64 874.00 (sesenta y cuatro 
mil ochocientos setenta y cuatro pesos) y se mantendría sin variaciones en 
términos reales en los años siguientes. Incorporamos con fines de contraste la 
estimación del esfuerzo presupuestal que resulta de mantener sin variación 
el subsidio federal promedio por alumno observado en 2017, el cual fue de 
$48 615.00 (cuarenta y ocho mil seiscientos quince pesos). Esta cifra consti-
tuye la inversión federal por estudiante de educación superior más reducida 
por lo menos durante lo que va del siglo xxi.

Así, si a lo largo del horizonte de proyección se mantiene constante la 
proporción representada por los estudiantes adscritos a las instituciones de

[...]

25 Se publicó en fecha reciente la convocatoria para la beca de Manutención 2019 dirigida 
a alumnos de segundo y tercer año, consiste en un apoyo económico por un monto 
total de hasta $9 000.00 (nueve mil pesos 00/100 M.N.), distribuidos en hasta 5 pagos 
bimestrales por la cantidad de $1 800.00 (mil ochocientos pesos 00/100 M.N.) cada uno. 
26 El gobierno de López Obrador ha configurado un importante programa de becas (Becas 
Benito Juárez) que aspira beneficiar a más de 4.2 millones de estudiantes de planteles 

Si se optara por una beca semejante al de la vertiente educativa de Jóvenes